УИД 16RS0042-02-2019-004654-96

№ 1-164/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Набережные Челны 28 февраля 2020 г.

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Саитгареева М.Г., 

при секретаре Задорожной Р.В., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Набережные Челны Республики Татарстан ФИО1 

подсудимого ФИО2

защитника Куликовой Г.И.

представившей удостоверение № 469 и ордер № 138977, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ...

... 

...

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением Пестречинского районного суда Республики Татарстан от 19 апреля 2018 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок три года, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, то есть до ... года, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов по местному времени за исключением времени осуществления трудовой деятельности; запрещения посещения мест проведения массовых, культурных и спортивных мероприятий и участия в указанных мероприятия; запрещения выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания без письменного разрешения органа внутренних дел. 

21 августа 2018 года ФИО2 явился в ОП № 1 «Автозаводский» Управления МВД России по г. Набережные Челны расположенный по адресу: проспект Вахитова, 17, г. Набережные Челны РТ, где был поставлен на учет, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. В отношении ФИО2, проживающего по адресу: 

<

...> ..., было заведено дело административного надзора, у него была взята подписка о том, что он уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, а также он был ознакомлен с ограничениями, возложенными на него судом и об ответственности за их нарушение. 

Решением Набережночелнинского городского суда РТ от 10 апреля 2019 года, вступившим в законную силу 23 апреля 2019 года, в отношении ФИО2 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в дни, установленные органом внутренних дел; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, в выходные и не рабочие дни с 21 часа 00 минут до 08 часа 00 минут, если это время не связано с трудовой деятельностью. 

В период с 25 декабря 2018 года по 31 октября 2019 года ФИО2, находясь на территории города Набережные Челны Республики Татарстан, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

25 декабря 2018 года до 18 часов 01 минуты ФИО2 не явился в ОП №1 «Автозаводский» Управления МВД России по городу Набережные Челны на регистрацию, тем самым нарушил ограничения при административном надзоре, возложенные на него судом, за что на него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему за данное правонарушение на основании постановления начальника ОП №1 «Автозаводский» Управления МВД России по городу Набережные Челны от 03 января 2019 года было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей; 

11 января 2019 года в 23 часа 58 минут ФИО2 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

...> новый город, дом 22/15, кв. 161, тем самым повторно в течение одного года нарушил административные ограничения, установленные судом, в связи с чем, в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

15 января 2019 года до 18 часов 01 минут ФИО2 не явился в ОП №1 «Автозаводский» Управления МВД России по городу Набережные Челны на регистрацию, тем самым повторно в течение одного года нарушил ограничения при административном надзоре, возложенные на него судом, за что на него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и за данное правонарушение на основании постановления мирового судьи судебного участка № 16 по судебному району города Набережные Челны от 26 февраля 2019 года ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

22 января 2019 года до 18 часов 01 минуты ФИО2 не явился в ОП №1 «Автозаводский» Управления МВД России по городу Набережные Челны на регистрацию, тем самым повторно в течение одного года нарушил ограничения при административном надзоре, возложенные на него судом, за что на него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и за данное правонарушение на основании постановления мирового судьи судебного участка № 16 по судебному району города Набережные Челны от 26 февраля 2019 года ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

19 февраля 2019 года до 18 часов 01 минуты ФИО2 не явился в ОП №1 «Автозаводский» Управления МВД России по городу Набережные Челны на регистрацию, тем самым повторно в течение одного года нарушил ограничения при административном надзоре, возложенные на него судом, за что на него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и за данное правонарушение на основании постановления мирового судьи судебного участка № 16 по судебному району города Набережные Челны от 26 февраля 2019 года ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

21 февраля 2019 года в 22 часа 08 минут ФИО2 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

...> ..., тем самым повторно в течение одного года нарушил административные ограничения, установленные судом, в связи с чем, в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и за данное правонарушение на основании постановления мирового судьи судебного участка № 16 по судебному району города Набережные Челны от 26 февраля 2019 года ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

15 марта 2019 года в 00 часов 15 минут ФИО2 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

...> ..., тем самым повторно в течение одного года нарушил административные ограничения, установленные судом, в связи с чем, в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и за данное правонарушение на основании постановления мирового судьи судебного участка № 16 по судебному району города Набережные Челны от 22 марта 2019 года ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток.

31 октября 2019 года около 00 часов 15 минут ФИО2, будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности за нарушение административных ограничений, установленных ему судом, находился возле дома ... г. Набережные Челны Республики Татарстан с признаками употребления наркотических средств, в результате чего был задержан сотрудниками полиции. В связи с этим в отношении ФИО2 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 13 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан от 31 октября 2019 года ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток.

Одновременно с этим, 31 октября 2019 года в 00 часов 05 минут ФИО2 не находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

...> ..., тем самым повторно в течение одного года нарушил административные ограничения, установленные судом. В связи с чем, в отношении ФИО2 11 ноября 2019 года было начато административное производство по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, которое в последующем 12 ноября 2019 года было прекращено в связи с возбуждением в отношении ФИО2 уголовного дела по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме и показал суду, что при указанных в обвинении обстоятельствах, будучи под административным надзором, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, за что привлекался к административной ответственности. Действительно 31 октября 2019 г. в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении за отказ от медицинского освидетельствования по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ. За указанное правонарушение ему было назначено наказание в виде административного ареста, которое он отбыл. Все решения о привлечении к административной ответственности он не обжаловал и с ними согласился. В содеянном он раскаивается. 

Вина подсудимого кроме его признательных показаний подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу следственных действий, показаний свидетелей, протоколами следственных действий и иными документами.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля С. Д.Р. следует, что подсудимый при указанных в обвинении обстоятельствах нарушил административный надзор, установленный судом, за что был неоднократно привлечен к административной ответственности, а также был привлечен к административной ответственности по статье 6.9 ч.1 КоАП РФ (л.д. 134-140).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Д. Д.И. следует, что 31 октября 2019 г. около 00 часов 05 минут в составе экипажа ПА-1980 возле д. ... г. Набережные Челны был задержан ФИО2, у которого были выявлены признаки ... опьянения. От прохождения медицинского освидетельствования ФИО2 отказался и в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ (л.д. 132-133).

Из решения Пестречинского районного суда РТ от 08 июня 2018 г., следует, что в отношении ФИО2 был установлен административный надзор на срок три года, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, то есть до 21 августа 2021 года, с установлением вышеуказанных административных ограничений (л.д. 11-13); 

Из решения Набережночелнинского городского суда РТ от 19 апреля 2018 г. следует, что в отношении ФИО2 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в дни, установленные органом внутренних дел; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, в выходные и не рабочие дни с 21 часа 00 минут до 08 часа 00 минут, если это время не связано с трудовой деятельностью (л.д. 19-21);

Из заключения от 21.08.2018 о заведении дела административного надзора следует, что ФИО2 необходимо поставить на профилактический учет и установить административный надзор с заведением дела административного надзора в ОП №1 «Автозаводский» УМВД России по г. Набережные Челны (л.д. 25);

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в территориальный орган МВД России от 21 августа 2018 г. установлено, что ФИО2 обязан являться на регистрацию в ОП № 1 «Автозаводский» УМВД России по г. Набережные Челны 3 и 4 вторник ежемесячно, с которым последний под роспись был ознакомлен и второй экземпляр получил на руки, а также предупрежден о явке (л.д. 26);

Из предупреждений от 21 августа 2018 г. видно, что ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, а также за несоблюдение ограничений и невыполнение обязанностей при административном надзоре с разъяснением установленных ему судом ограничений (л.д. 31-33);

Из заявления ФИО3 следует, что последний просит поставить его на профилактический учет по месту жительства с 21.08.2018, в связи с прибытием на постоянное место жительства по адресу: г. Набережные Челны, ... (л.д. 34);

Из предупреждений от 01.10.2018 г., 19.03.2019 г., 23.04.2019 г. видно, что ФИО3 был ознакомлен с ответственностью за уклонение от административного надзора, а также за несоблюдение ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре (л.д. 35,36); 

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в территориальный орган МВД России от 24 апреля 2019 г. установлено, что ФИО2 обязан являться на регистрацию в ОП № 1 «Автозаводский» УМВД России по г. Набережные Челны 2, 3, 4 вторник ежемесячно, с которым последний под роспись был ознакомлен и второй экземпляр получил на руки, а также предупрежден о явке (л.д. 40);

Из регистрационного листа поднадзорного лица ФИО2, следует, что последний 25 декабря 2018 г., 15 января 2019 г., 22 января 2019 г. и 19 февраля 2019 г. не явился на регистрацию в ОП № 1 «Автозаводский УМВД России по г. Набережные Челны (л.д. 43);

Протоколом об административном правонарушении от 3 января 2019 г., а также вступившим в законную силу постановлением начальника ОП № 1 «Автозаводский» УМВД России по г. Набережные Челны, установлено, что ФИО2 был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 71-72);

Постановлениями мирового судьи судебного участка №16 по судебным районам г. Набережные Челны от 26.02.2019, 22.03.2019, ФИО2 был признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, с назначением ему наказаний в виде административного ареста (л.д. 73,75,76,78, 80);

Протоколом от 31 октября 2019 г. и постановлением мирового судьи судебного участка №13 по судебному району г. Набережные Челны от 31 октября 2019 г. ФИО2 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 12 суток (л.д. 84, 99-100);

Из протокола об административном правонарушении от 11 ноября 2019 г. видно, что в отношении ФИО2 начато производство об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 12 ноября 2019 г., в отношении подсудимого ФИО2 прекращено производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, по эпизоду от 31.10.2019 в связи с наличием в его действиях признаков состава преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ (л.д. 42, 43).

Представленные суду доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, а потому являются допустимыми. Эти доказательства исследованы и оценены по делу в совокупности и достаточны для вывода о том, что ФИО2 совершил преступление, которое суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При этом суд исключает из объема предъявленного подсудимому обвинения конструктивный признак «административных ограничения», как излишне вмененный.

Определяя вид и меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Ранее судимым ФИО2 совершено умышленное преступление и в его действиях в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ усматривается рецидив преступления, что является обстоятельством, отягчающим наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и в полной мере учитывает то, что ФИО2, совершил преступление небольшой тяжести, согласился полностью с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, не препятствовал производству дознания, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача-психиатра не состоит, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, позитивный настрой подсудимого на исправление и перевоспитание.

Учитывая данные обстоятельства, фактические обстоятельства совершения умышленного преступления небольшой тяжести, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, неоднократно привлекавшегося к административной ответственности, достаточных фактических и правовых оснований для применения при назначении наказания ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает и полагает, что исправление ФИО2 возможно лишь в условиях его изоляции от общества и только в условиях строгого режима исправительного учреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить в зале суда на заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу и зачесть в срок отбытия ФИО2 наказания период нахождения его под стражей с 28 февраля 2020 года и до вступления приговора в законную силу с учётом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись» Саитгареев М.Г.